

Vergaderjaar 2007–2008

**31 248**

## **Herstel van wetstechnische gebreken en leemten alsmede aanbrenging van andere wijzigingen van ondergeschikte aard in diverse wetsbepalingen op het terrein van het ministerie van Justitie (Reparatiewet III Justitie)**

**Nr. 9**

### **TWEEDE NOTA VAN WIJZIGING**

Ontvangen 14 januari 2008

Het voorstel van wet wordt gewijzigd als volgt:

1. Artikel VIII komt te luiden:

#### **ARTIKEL VIII**

Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 274, vierde lid, wordt de «Wet educatie en beroepsopleidingen» vervangen door: de Wet educatie en beroepsonderwijs.

B

In artikel 943, tweede lid, wordt «de artikelen 933, eerste zin,» vervangen door: de artikelen 933, eerste lid, eerste zin,.

C

Aan het slot van artikel 963, vierde lid, wordt de puntkomma vervangen door een punt.

D

In artikel 969, tweede lid, wordt achter «tot en met d» een komma geplaatst.

2. Artikel XVI, onderdeel D, komt te luiden:

D

Artikel 73, tweede lid, wordt gewijzigd als volgt:

1. In onderdeel c wordt «onder b of d» vervangen door: onder e of f;
2. In onderdeel d wordt «onder c of d» vervangen door: onder c.
3. In het slot van onderdeel d vervallen de woorden «tenzij, ingevolge artikel 2, vierde lid, het advies van de Adviescommissie voor vreemdelingenzaken wordt ingewonnen».
3. Artikel XXXVII komt te luiden:

#### **ARTIKEL XXXVII**

Het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 118 wordt «g, h en i,» vervangen door: g, h, i en j,.

B

In artikel 479m, tweede lid, wordt «belening van de de levensverzekering» vervangen door: belening van de levensverzekering.

C

In artikel 490b, eerste lid, wordt «van artikel 253» vervangen door: van artikel 253, eerste lid,.

D

In artikel 1019 wordt «Auteurswet 1912» vervangen door: Auteurswet.

4. Na artikel XL wordt een artikel ingevoegd, luidende:

#### **ARTIKEL XLA**

Indien het bij koninklijke boodschap van 9 juni 2005 ingediende voorstel van wet tot wijziging van het Wetboek van Strafvordering, het Wetboek van Strafrecht en de Wet schadefonds geweldsmisdrijven ter versterking van de positie van het slachtoffer in het strafproces (30 143) tot wet is verheven en die wet in werking treedt, wordt die wet als volgt gewijzigd:

A

Het opschrift wordt gewijzigd als volgt:

1. De komma na de zinsnede «het Wetboek van Strafvordering» wordt vervangen door: en.
2. De zinsnede «en de Wet schadefonds geweldsmisdrijven» vervalt.

B

In de beweegreden komt de zinsnede «dat het wenselijk is aanvullende bepalingen op te nemen in het Wetboek van Strafvordering, het Wetboek van Strafrecht en de Wet schadefonds geweldsmisdrijven ter versterking van de positie van het slachtoffer in het strafproces» te luiden: dat het wenselijk is aanvullende bepalingen op te nemen in het Wetboek van Strafvordering en het Wetboek van Strafrecht ter versterking van de positie van het slachtoffer in het strafproces.

C

Artikel III vervalt.

### **Toelichting**

#### *1. Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek*

A

Abusievelijk is in artikel I van de Wet van 1 juni 2006 tot wijziging van artikel 274 van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek (Stb. 2006, 270) een onjuiste verwijzing opgenomen. Met de huidige wijziging wordt de correcte verwijzing naar de Wet educatie en beroepsonderwijs opgenomen.

B, C, D

Deze wijzigingen bevatten redactionele verbeteringen.

#### *2. Vreemdelingenwet 2000*

Deze wijziging strekt tot herstel van een ommissie in het kader van de implementatie van richtlijn 2003/109/EG [Wet van 23 november 2006 tot wijziging van de Vreemdelingenwet 2000 ter implementatie van de richtlijn nr. 2003/109/EG van de Raad van de Europese Unie van 25 november 2003 betreffende de status van langdurig ingezetenen onderdanen van derde landen (PbEU 2004, L16)]. Daarbij was over het hoofd gezien dat de verwijzingen vanuit artikel 73, tweede lid, naar de opnieuw vastgestelde artikelen 21 en 22 nog moesten worden aangepast.

#### *3. Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering*

Deze wijzigingen betreffen redactionele verbeteringen.

#### *4. Wet tot wijziging van het Wetboek van Strafvordering, het Wetboek van Strafrecht en de Wet schadefonds geweldsmisdrijven ter versterking van de positie van het slachtoffer in het strafproces*

Na afloop van de mondelinge behandeling van het wetsvoorstel 30 143 is op 7 december 2007 amendement met stuknummer 24 ingediend en dit amendement is op 18 december 2007 door de Tweede Kamer aanvaard. In het amendement was niet opgenomen dat dit onderdeel in de plaats zou komen van artikel IA (nu artikel III) dat bij nota van wijziging op 6 december 2007 in het wetsvoorstel is opgenomen. Omdat op 18 december eveneens dit onderdeel is aanvaard, terwijl het vervangen had moeten worden, is deze wijziging noodzakelijk.

De minister van Justitie,  
E. M. H. Hirsch Ballin